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ANOTACE

Hlavní náplní této diplomové práce, nesoucí název Jazyková analýza barokního

textu, je rozbor morfologické a syntaktické roviny tisku barokního traktátu Cvičení

v dokonalosti a ctnostech křesťanských v překladu Jiřího Konstance. Zaměřuji se

především na jevy, které se od současného stavu jazyka odlišují, jako jsou například

v oblasti morfologie některé koncovky substantiv, složené tvary při skloňování

přivlastňovacích adjektiv, některé dnes již nepoužívané spojky či částice a v oblasti

syntaxe např. postavení přísudku ve větě, postavení přívlastků. Na samém konci práce pak

nabízím i krátké vysvětlení významů některých slov použitých v textu. Podotýkám, že

práce nepřináší vyčerpávající informace, neboť text obsahuje množství dalších jevů, které

zde nedostaly prostor.

SUMMARY

The main intention of this dissertation The linguistic analysis of a baroque text is to

present some from charakteristic signs of Czech language of 17th century. I have keeped at

disposition a copy of the text Cvičení v dokonalosti a ctnostech křesťanských (The

Exercising of Christian perfection and quality). Thist text of Alphons Rodericius was

translated by the priest and linguist Jiří Konstanc and printed in 1664.

In my work I get some informations about morphology and syntax of the baroque

czech language and compare them with the present situation. There are many differences

between baroque and present Czech language, for example the ending –ův in plural

masculines or some forms of possessive adjectives. We can find many differences also by

the conjunctions, e.g. anobrž, alebrž, an. In the syntax level we can see an effect of Latin

or German. There are many complicated sentences, the verb stands often at the end of

a sentence. We can find many other examples. At the end of this work I bring a small

dictionary, where I make clear some words, which can make problems.

This work doesn´t bring comprehensive informations, there are many other

problems in this religious text.
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ÚVOD

Název mé diplomové práce zní Jazyková analýza barokního textu. Předmětem

mého zkoumání se stal traktát O mrtvení se z druhého dílu Cvičení v dokonalosti a

ctnostech křesťanských Alphonsa Rodericia, který do českého jazyka převedl Jiří

Konstanc. Uvádím převedl, neboť se nejedná o překlad v dnešním slova smyslu, nýbrž

především o převedení myšlenky z jednoho jazyka do druhého. K dispozici jsem měla

fotokopii textu z roku 1664 tištěného frakturou.

V práci se zaměřuji především na rozbor morfologický a syntaktický. Ostatní

roviny jsou zmíněny pouze okrajově. První kapitoly jsou věnovány samotnému baroku, a

sice významu tohoto termínu a obecné charakteristice období a smýšlení barokního

člověka obecně. Poté přecházím ke stručnému shrnutí barokního období v českých zemích

a jeho periodizaci. Zde se opírám hlavně o práce Václava Černého, Zdeňka Kalisty a

Josefa Vašici. V dalších dvou kapitolách věnuji pár slov překladateli a jazykovědci Jiřímu

Konstancovi a samotnému traktátu. Krátce informuji o obsahu jednotlivých kapitol a

některých použitých stylistických prostředcích. Než přistoupím k hlavní náplni práce,

podávám shrnutí pravidel přepisu barokních textů. Držím se článku Josefa Vintra Základy

transkripce českých textů z barokní doby a dokládám příklady z textu. Následuje krátké

shrnutí jazykové situace v sedmnáctém století, podepřené příklady z textu, při kterém

převážně využívám informace z Encyklopedického slovníku češtiny a práce F. Cuřína. U

vývoje spisovné češtiny nelze nezmínit i práci D. Šlosara a R. Večerky Spisovný jazyk

v dějinách české společnosti.

Cílem morfologické a syntaktické analýzy je vyzdvihnutí prostředků, které jsou pro

barokní jazyk typické, a jejich porovnání se současnou jazykovou situací. Při tomto

rozboru mi byl značnou oporou článek Marie Janečkové Jazyk Tannerovy legendy o páteru

Albrechtovi Chanovském. V rovině morfologické informuji o zvláštnostech jednotlivých

slovních druhů a jejich výskytu v textu traktátu. Postupně se věnuji všem slovním druhům.

Krátce je charakterizuji, kde to situace vyžaduje, rozdělím je do dílčích skupin, a

u ohebných poté po jednotlivých pádech (u sloves samozřejmě v jiných kategoriích) sleduji

odlišnosti vzhledem k dnešnímu českému jazyku. U některých kapitol je na závěr zařazena

poznámka o dalších odlišnostech, které jsem se rozhodla prezentovat odděleně od ostatního

textu.

V rovině syntaktické se zabývám vztahy jak v rámci věty, tedy větnými členy,

možnostmi jejich vyjádření, případně postavení ve větě, tak v rámci souvětí a vět
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složených, tzn. větami vedlejšími a poměry mezi souřadně spojenými větami, případně

větnými členy. Krátkou poznámku věnuji i dalším syntaktickým útvarům, např. větnému

ekvivalentu nebo spojení mezi větami. Při výkladu se držím Příruční mluvnice češtiny a

Mluvnice češtiny, případně prací J. Bauera či P. Koska.

Na samotný závěr zařazuji krátký výklad některých pojmů z textu, které mohou být

pro dnešního čtenáře významově nejasné a potřebují tedy vysvětlení. Týká se to i slov,

která sice vypadají povědomě, ale oproti současnosti je jejich význam buď posunutý nebo

zcela odlišný. Zde vycházím z Jungmannova slovníku.
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1. BAROKO

1. 1 Termín baroko a jeho význam

Původ termínu baroko se nejčastěji spojuje s portugalským slovem barroco1,

označujícím perlu nepravidelného tvaru, tedy nějak zdeformovanou. Další teorie jej spojuje

se španělským berrueco, používaným už v 16. století a původně patřícím do oblasti

klenotnictví a zlatorytectví. Méně rozšířen je již názor svazující jeho původ s italským

baroco, znamenajícím překážku a spjatým se středověkou scholastickou logikou. Existují

i teorie, které ho kladou do řečtiny, kde slovo baros označuje hojnost - ve smyslu nadbytek

dekoru. Názory stojící na latinském verruca (bradavice) vychází z faktu, že baroko byl

původně hanlivý a posměšný termín, jehož umělecká kritika užívala pro italské umění

konce 16. století, které pokládala jen za výsledek špatného vkusu.

V dnešním smyslu použil tento pojem až v roce 1888 Heinrich Wölfflin.

Baroko (nebo též barok) je jedním z posledních velkých kulturních hnutí

zahrnujících téměř celou Evropu a zasahujících literaturu, výtvarné umění, architekturu,

hudbu, ale i užité a lidové umění. „Projevily se v něm nové dynamické výboje a

dramatické představy jak o mnohotvárnosti a věčné proměnlivosti světa, tak živý zájem o

prostředí, o živelnost v přírodě, o okolí člověka a také zájem o jeho vnitřní boje mezi

dobrem a zlem, stejně tak jako oživení hluboké víry a lásky ke Kristu a jeho Matce. Snaha

o umocnění prožitku i dojmu vedla barokní umělce k monumentalizaci forem, vzrušenému

až mystickému patosu, dynamice a dramatice celé životní spekulace. Její dominující

syntézou byl smysl protikladu klasických hodnot. Kompoziční stylovou základnou se

postupně stávala antiteze ve svém jádře teologická, odmítající samoúčelnost a spějící

k symbióze chápané ve smyslu křesťanských zákonů. Základ myšlenkového světa baroka

je náboženství a filozofie vědomého směřování k metafyzické jednotě.“2

Nese v sobě obrovské vnitřní napětí. Vychází z života, přírody, pozemskosti, touží

po vědění a poznání, na druhé straně ale pozemský život popírá, směřuje k nadzemskému

a utíká k askezi a duchovním hodnotám. Tento „útěk“, vymanění se z pozemských,

světských pout však není nikdy zcela možný, a tak baroknímu člověku nezbývá než nikdy

nekončící vysilující souboj s materií a sám se sebou při pohledu na vzdálený

a nedosažitelný vyšší ideál.

1 podle BAUER, A. Dějiny výtvarného umění. Olomouc: Rubico, 1998. a KRATOCHVIL, A. Oheň baroka.
Brno: Cesta, 1991.
2 KRATOCHVIL, A. Oheň baroka. Brno: Cesta, 1991, s. 10.
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Ve společnosti dochází k řadě změn – feudalizmus se ocitá v krizi, narůstají

rozpory v náboženském a společenském životě, k nespokojenosti a krizi dochází i ze

sociálních důvodů. Válečné střety vedou k všeobecným pocitům marnosti a prchavosti

života a všeho pozemského.

1. 2 Baroko v českých zemích

Doba baroka3 zahrnuje v evropském rámci období od konce šestnáctého století

a století sedmnácté, někde zasahující až do poloviny 18. století. Přesnější data jsou


[…]

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fifidlo – nestálý, vrtkavý člověk, větroplach (paměť se v tulačku a v pravý fifidlo obrátila,

s. XII)

folkovati – nadměrně něco povolovat, tvářit se, že nevidím (týž člověk i těla svého

nenávidí/ poněvádž svým jemu ffolkováním toho dovádí, že ono věčnou škodu a trápení

nesti musi, s. XLII)

frejmarčiti – směňovat zboží za zboží (Trhové, prej, vezdejší a frejmarčení, s. XCIV)

haklík – háček k zapínání (pod podobnou kuklou svy hakliky připínali, s. XL)

jazýk sem a tam jako špačky rozpouštějící, s. LI - žertovat

kartiti se – něco zkazit, splést (nebo co prosím na světě jest ješto by se nekartilo,

s. XLVIII)

kosíř – nástroj, jímž zahradník klestí (Ach kyž kosířem mrtvení všechny takové tělesných

smýslův náruživosti a vejstřelky zutínáme, s. XXIV)

křikání – křik, povyk (Na křikání upomínače nedbá. s. LXXVIII)

obojek – límec u šatů (krajel a flekoval/ buďto rukávy, nebo obojek, nebo podolek,

s. XXXV)

pulpit – pult (v komoře své neb v truhle/ neb v pulpitě ničeho dokoncepod zámkem míti

nesmíme, s. XXXIX)

přepanošiti – převýšit, být vzácnějším (tak bláznivě sobě před Bohem a jeho Anjeli

počíná/ kdo se tělu svému přepanošiti dává, s. XLVI)

rozšafný – opatrný, moudrý, prozřetelný (na spůsob rozšafných voráču, s. 1)

třebě – nýtek (a vždycky v milování sebe a sobě mnoho dobrého chtění jako v ňákým trejbě

chodí, s. XII)

upšíti – způsobit někomu něčím bolest, dotknout se ho (cokoliv odjinad k sobě přicházeti

vidí/ toho se bojí aby jej neupšilo, s. L)

výminka – výjimka (beze vší výminky a výmluvy, s. XXXIX)
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ZÁVĚR

Konstancův překlad Rodericiova traktátu O mrtvení se má nepochybně celou řadu

jazykových kvalit. Ve své práci jsem se je pokusila zachytit, ale podotýkám, že v žádném

případě není vyčerpávající, protože upozorňuje především na typické znaky českého

jazyka z období sedmnáctého století.

Traktát je tištěn převážně frakturou, pouze některé výrazy a poznámky po okrajích

textu latinkou. V tisku se objevuje několik typů číslování. Stránky jsou číslovány římskými

číslicemi v horních vnějších rozích, k tomu ale navíc přistupuje i značení na některých

lichých stranách přímo pod textem uprostřed, které sloužilo pro potřeby tiskařů. Pro řadové

číslovky uvnitř textu, jsou-li zapisovány číslicemi, slouží číslice arabské.

Psaní velkých písmen v textu značně kolísá, stejně se tomu děje i v oblasti kvantity

samohlásek a pravopisu obecně. Některá slova se vyskytují v textu v několika různých

variantách zápisu. Již zmiňovaná rozkolísanost v délce jak v koncovkách, tak kořenech

slov, je pro období baroka typická.

V oblasti tvarosloví lze nalézt řadu jevů, které se v současném jazyce buď již

nevyskytují, nebo se v něm vyskytují jen ve značně omezené míře. Takovými jevy je např.

koncovka –ův v druhém pádě podstatných jmen rodu mužského, původní o-kmenová

koncovka –ích v šestém pádě některých neživotných substantiv dnes skloňovaných podle

tvrdého vzoru a používajících koncovku –ech (Traktátich), vysoká frekvence zživotňující

koncovky –ové v nominativu maskulin neživotných či koncovka –ami v instrumentálu

plurálu neživotných maskulin. V textu je možné narazit i na řadu slov s odlišným

skloňováním oproti stavu v současné češtině. Jako nejvýraznější příklady bych zde uvedla

skloňování cizích neuter zakončených –um (např. evangelium), která zůstávají nesklonná,

nebo vlastních jmen zakončených koncovkou –us, která se chápe jako součást

tvarotvorného základu. V oblasti adjektiv je jedná hlavně o adjektiva přivlastňovací,

jejichž pády jsou tvořeny mnohem častěji koncovkami složenými. V hojné míře se objevují

polovětné konstrukce tvořené přechodníky, pasivum či préteritum. Podobné z dnešního

pohledu zvláštnosti lze nalézt u každého slovního druhu, proto už zmíním jen spojky,

v jejichž repertoáru určitě stojí za pozornost spojka an a trojice spojek odporovacích nýbrž,

anobrž, alebrž.

V rovině syntaxe je patrný vliv latiny, potažmo němčiny – určitý tvar slovesa často

stojí až na konci věty, v nepřímé řeči se často objevuje podmiňovací způsob. Mezi

podmětem a přísudkem může stát celá řada větných členů, mnohdy dokonce i vět.
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Současný čtenář si jistě také musí povšimnout složitých souvětí a několikanásobných

větných členů, především přívlastků a přísudků. Za zmínku stojí i postavení přívlastků.

Oproti současnému úzu totiž neshodný většinou stává před jménem řídícím a shodný až za

ním. Shodné přívlastky dokonce mohou být rozloženy, takže jeden stojí před a druhý za

jménem, ačkoli se jedná o přívlastek postupně rozvíjející.

Nejčastějšími spojkami souřadicími jsou a, i, ale, však, nýbrž, anobrž, alebrž, velmi

častý je postfix -ť vyjadřující vztah důvodový. Mezi nejvíce zastoupené spojky podřadicí

patří např. poněvádž, že, jak, jakmile, aby...

Na závěr chci zopakovat, že má práce v žádném případě není vyčerpávající, protože

v textu se nachází mnoho jevů, které si jistě zaslouží pozornost, ačkoli zde nedostaly svůj

prostor.
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