Příloha k protokolu o SZZ č.

Vysoká škola: Pedagogická fakulta JU

Katedra: českého jazyka a literatury

Datum odevzdání posudku: 10. května 2008

Diplomant: **Marie NOVÁKOVÁ**

Aprobace: Č-N

Recenzent*]
Vedoucí*] diplomové práce
doc. PhDr. Marie Janečková, CSc.

POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jazyková analýza barokního textu

Diplomová práce byla zadána v rámci grantového projektu Jazyk a styl v době barokní, reg. č. 405/07/0201. Tématem této práce je morfologická a syntaktická analýza nábožensko-vzdělávacího textu *Cvičení v dokonalosti a ctnostech křesťanských*, který přeložil význačný barokní autor Jiří Konstanc. Překlad vyšel ve druhé polovině 17. století. Diplomantka se zaměřila na traktát *O mrtvení se*. Jiří Konstanc jako autor česky a latinsky psané mluvnice, jednoho z prvních „brusů“ českého jazyka, nemá příliš mnoho odchylek od humanistické normy v hláskoslovné ani v morfologické rovině, jen do syntaktické roviny pronikají některé drobné inovace v oblasti spojovacích prostředků. Autorka si také krátce všimla pravopisné stránky textu. Sem zahrnula psaní velkých písmen, psaní jednotlivých konsonantů a vokálů, rozdíly v kvantitě, paní i/y, hranice slov, interpunkce aj.

Morfologické jevy probírá v konfrontaci se současnou češtinou, pořadí určují slovní druhy. Pracuje s Příruční mluvnici češtiny a se slovníky. Vždy upozorňuje na odchylky proti současnému úzu a kodifikaci (např. připomíná odchylky v kondicionálních tvarech 1. os. pl., dále ve způsobu psaní slovesa *býti*). Neopomene ani nezákladní nesamostatné slovní druhy (předložky, spojky a částice). Připomínám některé drobné omyly či nedopatření (s. 35 substantivum *řádu* se neskloňuje podle měkkého vzoru; s. 37 akuzativní tvar *krůpěji* vyplývá z původní deklinace podle vz. duše; s. 53 *hrubě* je zastaralý výraz, ne obecně český aj.).

V syntaxi se soustředila na větné členy a jejich postavení ve větě, zejména u podmětu, přísudku a předmětu. Poté se zaměřila na souřadný vztah větných členů a vět, probírá všechny poměry od slučovacího po důsledkový a spojovací prostředky, které se v nich užívají. Zde by bylo vhodné promyšlenější uspořádání a řazení příkladů, které jinak dobře dokládají sledované jevy. V kapitole Význam některých pojmenování objasňuje blíže významy méně známých slov. V jednom případě se mýlí: výraz *trejb* mylně přichýlila k jinému slovu, a tudíž k jinému významu. *Trejb/trýb* je přejímka z němčiny (srov. Jungmann IV., s. 635) a značí hnací stroj, často tažený zvířaty, obdoba žentouru (něm. Treibgerüst, Göpel), výraz uvádí ve svém slovníku Rosa. V kontextu je užito v přirovnání *jako v nějakým trejbě chodí* (DP, s. 60). V závěru práce shrnuje tvaroslovné a syntaktické odlišnosti od současné spisovné češtiny.

Diplomantka prokázala schopnost nastudovat teoretické poznatky o starším jazyce a dokázala je adekvátně uplatnit při morfologické a syntaktické analýze textu. Práce jako celek se vyznačuje snahou o přehledné a věcné zpracování analyzovaných jevů. Považuji ji za záslužný příspěvek k poznání stavu barokní češtiny v překladové literatuře 17. století.

Návrh na klasifikaci diplomové práce: **v ý b o r n ě**

.....
podpis recenzenta diplomové práce

V Českých Budějovicích

dne 10. května

2008

Stupeň klasifikace: v ý b o r n ě velmi dobře dobře nevyhověl
--------------------- --------------- ------------- ------- -----------